
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

          IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO         

Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 51  DEL 11/03/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  08/03/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 11 del mese di Marzo alle ore 10,16 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 135415 del  25/02/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 11/03/2021 13:11:10 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 15/03/2021 09:24:51 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 08/03/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori   Prester, Rappa, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 08/03/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 08/03/2021 

L’anno 2021, il giorno otto, del mese di Marzo, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.°135415 del 25/02/2021, per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,24, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, 

Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 8 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Bruschetta, Rappa e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di una Mail pervenuta da una associazione, che chiede l’utilizzo della struttura 

polifunzionale di Bonagia. 

Si prosegue con le richieste inviate dai Consiglieri al Presidente, per il 

successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta rifacimento strisce pedonali consumate invisibili in Via 

Sidney Sonnino, incrocio Via Paratore”, a firma del Consigliere 

Bruschetta; 

• “Richiesta pulizia e diserbo corsia laterale Via Oreto, da incrocio Via 

Orsa Minore a Via Paolo Orsi”, a firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Sollecito svuotamento cestino porta carta in Via Paratore, di fronte 

scuola elementare Emilio Salgari”, a firma del Consigliere Bruschetta: 

• “Richiesta spostamento segnaletica verticale Parcheggio Disabili 

Viale Regione Siciliana Sud -Est, n.° 2442”, a firma del Consigliere 

Gulemi; 

• “Richiesta diserbo in Via Belmonte Chiavelli, dal civico n.° 1 al n.° 

29/M”, a firma del Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta diserbo in Largo dell’Anitra, compreso il tratto che collega 

l’incrocio con Via Villagrazia, n.°100”, a firma del Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta svuotamento campane raccolta differenziata Via Gaspare 

Palermo e vie limitrofe”, a firma del Consigliere Terranova. 

In riferimento alla mail il Presidente comunica che la nota è indirizzata al 

Consiglio solo per conoscenza perché, come evidenziato,  l’associazione l’ha già 



3 

 

 

inviata ai siti dedicati proprio all’affidamento per la struttura, che l’amministrazione 

ha previsto. 

Il Presidente invita il Consigliere Bruschetta ad aggiornare il Consiglio sull’esito 

del sopralluogo avvenuto presso la struttura polifunzionale di Bonagia con l’Assessore 

allo Sport, Paolo Petralia. 

Il Consigliere Bruschetta riferisce che sono stati ultimati i lavori, anche se 

c’erano ancora alcune piccole sistemazioni da effettuare da parte di RAP e Re.Se.T. 

che sabato stesso sono state ultimate. Adesso l’impianto è a disposizione delle 

associazioni che, con un piccolo contributo economico, potranno usufruire 

dell’impianto. Dichiara di avere problemi di connessione per cui non può proseguire il 

suo intervento. 

Il Presidente continua ad aggiornare il Consiglio, specificando che, adesso, le 

associazioni, se vorranno, potranno chiedere l’utilizzo della struttura; la vera 

problematica evidenziata dall’Assessore è però quella relativa alla mancanza di un 

regolamento, che disciplini l’affidamento ai privati delle strutture sportive. Per ovviare 

a tale difficoltà, si sta cercando di attuare una Delibera di Giunta, in concerto con il 

Consiglio Comunale, che permetta di bypassare questa difficoltà, in modo che si possa 

fare un bando per l’affidamento. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che specifica che il bando dovrebbe 

prevedere l’affidamento a fasce orarie, come avviene per il PalaOreto. 

Il Presidente risponde che la problematica consiste nell’individuare 

un’associazione che si possa far carico di tutto, in quanto l’Amministrazione non può 

farlo, sia per i costi, sia perché manca il personale; l’amministrazione affiderà la 

struttura a chi farà la migliore offerta, così da consentire alla cittadinanza di fruirla in 

alcune fasce orarie. 



4 

 

 

Interviene il Consigliere Quartararo, cambiando argomento; infatti vuole far 

presente che le postazioni di “Padre Spoto” e di “San Ciro” sono chiuse perché  alcuni 

dipendenti sono risultati positivi al “Covid-19”: questo comporta un grave disagio per 

i cittadini, che sono costretti a spostarsi ancor più per il rilascio delle carte d’identità e 

dei certificati. Considerato anche che, da più di un anno, il servizio delle carte di 

identità e il rilascio dei certificati non viene più erogato nel territorio della Terza 

Circoscrizione, anche in virtù del decentramento, occorrerebbe riprendere questo 

discorso con l’Assessore, al fine di riattivare questo servizio nella Terza 

Circoscrizione. 

Alle ore 9,50 esce la Consigliera Rappa, sostituita nella funzione di scrutatore 

dal Consigliere Ilardi. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta 

precedente”, con la lettura del verbale del 02/02/2021, approvato alle ore 10,02, per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 7; Votanti: 7; Voti Favorevoli: 

7.  

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Interpellanze e Pareri”, per la 

discussione e successiva votazione del Parere avente per oggetto “Proposta di 

differimento al 1° settembre 2021 della data di entrata in vigore del Regolamento per 

l’applicazione delle misure preventive per sostenere il contrasto dell’evasione dei 

tributi locali, approvato con Deliberazione di C.C:n°189 del 30/10/2020,limitatamente 

alle sole attività produttive che nel 2020 hanno subito, a seguito di provvedimenti del 

Presidente del Consiglio Comunale, limitazioni alla propria attività”, proveniente 

dall’Area della Ragioneria Generale, Tributi Patrimonio, Partecipate - Settore Tributi 

-Servizio Contenzioso prot. n.° 49959 del 22/01/2021. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che dichiara di votare il 

parere favorevolmente, in quanto il differimento della tassa serve ad agevolare quelle 

attività commerciali che sono state chiuse per il diffondersi della pandemia, che hanno 



5 

 

 

un codice “ATECO”. Non potendo pagare a gennaio, con questa proposta, potrebbero 

differire il pagamento a settembre. 

Chiede ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che fa presente di avere avuto 

contatti con i commercianti che però comunicavano di non aver ricevuto ancora nulla. 

Il Consigliere Bruschetta replica che ai commercianti non deve arrivare nulla, in 

quanto si parla di “omesso pagamento dei tributi locali”. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che si dichiara favorevole al 

parere. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che chiede se il 

differimento riguardi solo coloro che sono stati chiusi oppure anche coloro che possono 

dimostrare un calo di fatturato. 

Il Consigliere Bruschetta specifica che occorre capire cosa dica il DPCM 

emanato dal Governo a riguardo. 

Il Presidente passa alla votazione del parere, in quanto il parere è stato letto e 

trattato nella seduta del 03/03/2020, ed esso viene approvato alle ore 10,11, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 7; Votanti: 7; Voti Favorevoli: 7. 

Esauriti gli argomenti il Presidente, alle ore 10,12, chiude la seduta. 

Il Segretario                                   Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 11/03/2021 13:08:35 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 15/03/2021 09:24:09 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 11/03/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 08/03/2021



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.51 DEL 11/03/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

15/03/2021 al 25/03/2021. 

Id. pubblicazione 3701/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 

      F.to Mariano Corsale                                            F.to  

 

Cordiali Saluti 


